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Zaměstnanecké benefity  
a obdobná plnění  

z hlediska daňové výhodnosti
2. aktualizované vydání (prosinec 2023)

2. aktualizace k 1. 3. 2025

Str. 9 až 16

1.2  Úhrada z povinně tvořených fondů
Zákonem č. 35/2025 Sb. byla s účinností od 19. 2. 2025 zrušena povinnost užít 
50 % přídělu do FKSP resp. sociálního fondu na produkty spoření na stáří. Změna 
se týká všech typů právnických osob, které tuto povinnost měly, a v podstatě má 
zpětnou účinnost. To znamená, že dosud vytvořenou a nevyužitou část přídělu 
původně určenou na produkty spoření na stáří lze užít na libovolné benefity. Text 
byl upraven ve všech zřizovacích zákonech jednotlivých typů organizací.

Str. 27, 38, 43, 83, 88, 89, 106 a 146

2.3  Skupiny sledovaných benefitů 
5.4  Sport, kultura a rekreace 
5.7  Zdravotní a obdobné služby a zboží
Limit pro skupinu sledovaných benefitů (1/2 průměrné mzdy) je pro rok 2025 
ve výši 23 278,50 Kč.

Str. 27, 28 a 109	
Novelou provedenou zákonem č. 470/2024 Sb. byly s účinností od 1. 1. 2025 
z dané skupiny vyřazeny zdravotní služby, zdravotnické zboží a zboží na lékařský 
předpis – viz nové znění § 6 odst. 9 písm. d) ZDP:
„Od daně jsou, kromě příjmů uvedených v § 4, dále osvobozeny (…) nepeněžní plnění 
poskytovaná zaměstnavatelem zaměstnanci nebo jeho rodinnému příslušníkovi z fon-
du kulturních a sociálních potřeb, ze sociálního fondu, ze zisku (příjmu) po jeho zdaně-
ní anebo na vrub výdajů (nákladů), které nejsou výdaji (náklady) na dosažení, zajištění 
a udržení příjmů, ve formě
1.	 pořízení zboží nebo služeb zdravotního, léčebného, hygienického a obdobného 

charakteru od zdravotnických zařízení nebo pořízení zdravotnických prostředků 
na lékařský předpis; tato plnění jsou osvobozena v úhrnu do výše průměrné mzdy 
za zdaňovací období,

2.	 použití vzdělávacích nebo rekreačních zařízení, poskytnutí rekreace nebo zájez-
du, použití zařízení péče o děti předškolního věku včetně mateřské školy podle 
školského zákona, knihovny zaměstnavatele nebo tělovýchovných a sportovních 
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zařízení nebo poskytnutí příspěvku na kulturní nebo sportovní akce nebo příspěvku 
na tištěné knihy, včetně obrázkových knih pro děti, mimo knih, ve kterých reklama 
přesahuje 50 % plochy; tato plnění jsou osvobozena v úhrnu do výše poloviny prů-
měrné mzdy za zdaňovací období, (...).“

To znamená, že do původního limitu (polovina průměrné mzdy – 23 278,50 Kč) 
se započítává pouze rekreace, kultura, sport, vzdělávání a školka a nadto lze ještě 
poskytnout zdravotní služby a zdravotnické zboží ve dvojnásobné výši – 46 557 Kč.

Str. 28 až 30

2.4  Ocenění benefitu
Metodická informace ke zdaňování benefitů a  jiných plnění poskytovaných 
zaměstnavateli zaměstnancům od 1. ledna 2024 ze dne 22. 12. 2023 (dále jen 
„Metodická informace GFŘ“) připouští při určování tržní ceny užít nákupní cenu 
včetně množstevní slevy, na kterou by sice jednotlivý zaměstnanec nedosáhl, ale 
pokud by se všichni zaměstnanci smluvili a pořídili benefit společně, množstevní 
slevu by obdrželi.

Metodická informace GFŘ připomíná možnost užití metody ocenění Cost+ 
(uvedenou v Pokynu GFŘ D–10), kdy pro účely ZDP lze benefit vytvořený vlast-
ními náklady ocenit výší těchto nákladů zvýšenou o marži 3 až 7 %. Je zřejmé, 
že minimalizovat zvýšení a počítat se 3 % je jak v zájmu zaměstnance, tak za-
městnavatele.

Novela provedená zákonem č. 163/2024 Sb. upravuje od 1. 7. 2024 se zpětnou 
platností ocenění benefitu v podobě poskytnutí předškolního zařízení dětem za-
městnanců nikoliv obvyklou tržní cenou, ale cenou obecních školek, popř. cenou 
těchto zařízení podle vyhlášky č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, ve znění 
pozdějších předpisů. Viz též § 6 odst. 17 ZDP:
„Nepeněžní příjem zaměstnance ve formě použití zařízení péče o děti předškolního 
věku včetně mateřské školy podle školského zákona rodinným příslušníkem tohoto 
zaměstnance se ocení v místě a čase obvyklou cenou za použití mateřské školy zřízené 
státem, krajem, obcí nebo dobrovolným svazkem obcí, nebo nejvyšší měsíční úplatou 
za předškolní vzdělávání podle vyhlášky upravující předškolní vzdělávání, a to za kaž­
dý kalendářní měsíc poměrně podle doby používání tohoto zařízení rodinným přísluš-
níkem v daném měsíci. Způsob ocenění podle věty první zvolí zaměstnavatel.“

Všechny tyto způsoby ocenění bylo možné aplikovat již po celý rok 2024.

Str. 36, 37, 42, 53, 59, 60 a 63

5.1.3  Stravenka a stravenkový paušál 
5.1.4  Závodní stravování
Maximální hodnota osvobozeného stravenkového paušálu, stravenek resp. sle-
vy na poskytnutém jídle je pro rok 2025 ve výši 123,90 Kč.
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Str. 58 až 59

5.1.4  Závodní stravování
Metodická informace GFŘ nepovažuje pro účely zákona o daních z příjmů závodní 
jídelnu za zařízení pro uspokojování potřeb zaměstnanců a tudíž se podle výkladu 
GFŘ § 25 odst. 1 písm. k) ZDP daňová neuznatelnost ztráty z provozu závodní jí-
delny neuplatní a náklady na zajištění hlavního jídla v naturální podobě jsou plně 
daňově uznatelné. Zákonodárce (přesto, že takový výsledek byl jeho záměrem) 
v žádné novele zatím toto ustanovení neupravil (nevyloučil z něj závodní jídelny), 
takže uznatelnost nákladů převyšující příjmy je postavená pouze na neoficiálním 
výkladu GFŘ.

Novela provedená zákonem č. 163/2024 Sb. opětovně od 1. 7. 2024 přináší 
se zpětnou platností osvobození poskytnutého stravování (v nepeněžní formě) 
důchodcům – bývalým zaměstnancům. Osvobození však není v plné míře (jak 
tomu bylo do roku 2023), ale pouze do stejné výše jako u zaměstnanců (123,90 Kč) 
na kalendářní den. Viz též § 6 odst. 9 písm. t) ZDP:
„Od daně jsou, kromě příjmů uvedených v § 4, dále osvobozeny (…) příjem zaměstnan-
ce ve formě stravování poskytovaného jako nepeněžní plnění určené k přímé spotřebě 
na pracovišti zaměstnavatele nebo k přímé spotřebě v rámci stravování zajišťovaného 
prostřednictvím jiného subjektu než zaměstnavatele poskytnutého zaměstnavate-
lem, u kterého tento zaměstnanec do svého odchodu do starobního důchodu nebo 
invalidního důchodu pro invaliditu třetího stupně vykonával činnost, ze které plynul 
příjem ze závislé činnosti, a to v úhrnu za kalendářní den do výše 70 % horní hranice 
stravného, které lze poskytnout zaměstnancům odměňovaným platem při pracovní 
cestě trvající 5 až 12 hodin, snížené o výši příjmu poskytnutého tímto zaměstnavate-
lem osvobozeného podle písmene b).“

GFŘ zastává názor, že při poskytnutí dvou jídel během 11hodinové a delší smě-
ny (popř. při poskytnutí jednoho jídla a příspěvku na druhé jídlo) je nutné posuzo-
vat každou částku samostatně a nelze poměřovat součet hodnot s dvojnásobkem 
limitu (pro naplnění osvobození nepostačuje, že součet je nižší než 247,80 Kč, ale 
obě položky musí být nižší než 123,90 Kč; speciálně pokud zaměstnanec na 11ho-
dinové směně obdrží pouze 1 bezplatné jídlo přesahující 123,90 Kč, je potřeba 
rozdíl dodanit).

Str. 63

5.1.6 Občerstvení na pracovišti
Zákonodárce opravil svůj názor z důvodové zprávy, že občerstvení poskytnu-
té na pracovišti nemá souvislost s pracovním poměrem, ale tvrdí, že se jedná 
plnění zaměstnavatele na vytváření pracovních podmínek, a tudíž není před-
mětem daně podle § 6 odst. 7 písm. e) ZDP, a to nezávisle na celkové hodnotě 
poskytnutého občerstvení za celý kalendářní rok.
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Str. 41, 52, 64 a 65

5.1.7 Jídlo mimo pracoviště 
5.1.8 Alkoholické nápoje
Osvobozeno může být i hlavní jídlo dodané zaměstnanci mimo jeho pracoviště 
a mimo pracovní cestu, a sice v následujících případech:
•	 Zákon o daních z příjmů od roku 2024 již nevyžaduje poskytování hlavního 

jídla formou závodního stravování (tj. konzumací v závodní jídelně zaměstna-
vatele) – případné zajištění jídla v naturální podobě na jiném místě (v restau-
raci) v souvislosti s určitou směnou je osvobozeno za stejných podmínek;

•	 GFŘ připouští možnost, že si zaměstnanec hlavní jídlo v naturální podobě od-
náší ke spotřebě domů, a sice v souvislosti s výkonem práce na jiném místě, 
než zajistil zaměstnavatel (při tzv. home-office);

•	 Metodická informace GFŘ uvádí, že hlavní jídlo zkonzumované v rámci ob-
chodního nebo obdobného jednání se zaměstnanci nedodaňuje, ale není 
pro zaměstnavatele daňově uznatelné (jedná se o náklad na reprezentaci); 
přítomnost třetí osoby (např. potencionálního obchodního partnera) je však 
podstatná (nemůže se jednat pouze o pracovní oběd zaměstnanců firmy);

•	 novela provedená zákonem č. 163/2024 Sb. umožňuje od 1. 7. 2024 osvobo-
zení příjmů zaměstnanců ve formě účasti na firemních společenských akcích 
(např. vánočních večírcích).
Podle názoru autora lze poslední dvě možnosti aplikovat i na poskytnutí al-

koholického nápoje.

Str. 108

5.6.4 Předškolní péče o děti zaměstnanců
Již pro rok 2024 byl změněn způsob ocenění – viz komentář ke změně k podka-
pitole 2.4 Ocenění benefitu.

Str. 113

5.7.2 Masáže a dentální hygiena
Podle názoru autora by masáže poskytované zaměstnancům přímo na pracovišti 
(např. v rámci přestávky v práci) mohly být zahrnuty pod plnění zaměstnavatele 
na vytváření pracovních podmínek, a tudíž by nebyly předmětem daně (obdobně 
jako názor ke změně v podkapitole 5.1.6 Občerstvení na pracovišti).

Str. 116

5.8.1 Drobné dary
GFŘ vyjádřilo názor, že drobné dary (např. vánoční kolekce poskytnutá na mi-
kulášské akci) lze považovat za součást příjmů z účasti na této akci a osvobodit 
je podle § 6 odst. 9 písm. g) ZDP (bez nutnosti započítávat do limitů).
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GFŘ vyjádřilo názor, že výhra v tombole (pořádané v souladu se zákonem 
o hazardních hrách) není příjmem souvisejícím se zaměstnáním (byť by tombola 
byla omezena pouze pro zaměstnance) a bude ostatním příjmem zaměstnance 
do výše 50 000 Kč osvobozeným.

Str. 120 a 121

5.8.6 Virtuální aktiva (tokeny) 
5.8.7 Kryptoměny
Novelou provedenou zákonem č. 32/2025 Sb. s účinností od 15. 2. 2025 jsou osvo-
bozeny příjmy z následného prodeje virtuálních aktiv a kryptoměn zaměstnancem 
pokud nepřesáhnou 100 000 Kč ročně. Dále jsou osvobozeny příjmy z prodeje vir-
tuálních aktiv a kryptoměn držených déle než 3 roky, a to až do výše 40 000 000 Kč 
(v součtu s příjmy z prodeje cenných papírů a obchodních společností) ročně. 
Tím se srovnává daňová (ne)výhodnost poskytování benefitů v podobě kryptoa-
ktiv a v podobě cenných papírů. Osvobození se aplikuje až na příjmy dosažené 
po účinnosti této novely.

Str. 132 a 133

5.9.6 Vybavení pracoviště
Příjmy spočívající v možnosti použít vybavení pracoviště (v době související s výko-
nem práce) nejsou od roku 2024 předmětem daně podle § 6 odst. 7 písm. d) ZDP 
(plnění zaměstnavatele na vytváření a dodržování pracovních podmínek pro vý-
kon práce) a ani se nezapočítávají do žádného limitu osvobozených plnění.

Str. 24, 67 a 145

6.2 Pracovníci pracující na dohody 
Limit pro výši příjmu u dohod o pracovní činnosti bez povinnosti odvádět so-
ciální a zdravotní pojištění se v roce 2025 zvýšil na 4 499 Kč.

Limit pro výši příjmu pro dohodu o provedení práce je 11 499 Kč. Plánovaná 
povinnost odvodů při souběhu více dohod u různých zaměstnavatelů se nezre-
alizovala.

Povinnost zaměstnavatele evidovat osvobozené příjmy 
zaměstnance ve mzdovém listu
Od roku 1992 má zaměstnavatel povinnost evidovat ve mzdovém listu osvoboze-
né příjmy zaměstnance. Do roku 2023 nebylo porušení této povinnosti považová-
no za závažný prohřešek a nebyly z něj vyvozovány sankční důsledky. 

Od roku 2024 upozorňuje GFŘ, že evidenci příjmů osvobozených podle § 6 
odst. 9 písm. d) ZDP (sport, kultura, zdravotnictví, vzdělání, školka) bude vyžado-
vat. Tvrdí, že porušení povinnosti evidovat příjmy osvobozené podle § 6 odst. 9 
písm. g) ZDP (společenské akce) nebude sankcionovat s ohledem na obtížnost 
ocenění těchto příjmů a s ohledem na to, že se jedná o informaci, která neovlivňu
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je správné stanovení daně. K ostatním osvobozeným příjmům se nevyjadřuje, ale 
s výjimkou osvobození podle § 6 odst. 9 písm. b), i) a m) (příspěvek na stravu, 
přechodné ubytování a šetření na stáří) lze předpokládat, že chybějící evidence 
(např. u poskytnutých školení potřebných k výkonu činnosti, nápojů na pracovišti, 
výdajů na odeslání mzdy bankovním převodem) bude i nadále tolerována.

1. aktualizace k 1. 3. 2024

Str. 15	 Na konec čtvrtého odstavce se doplňuje text:
„Ministerstvo financí 20. 12. 2023 vydalo Metodické doporučení k zajištění jednot-
ného postupu při tvorbě a hospodaření s fondem kulturních a sociálních potřeb  
(autoři Ing. Martin Šabo a Mgr. Markéta Dejmková, www.mfcr.cz/cs/rozpoctova-politika/ 
statni-rozpocet/legislativa-statniho-rozpoctu/2023/metodicke-doporuceni-k-fksp-po 
-1-1-2024-54227), doporučení se však zabývá pouze příspěvkovými organizacemi 
a organizačními složkami státu a ostatní subjekty neřeší.“

Str. 39 a 41	V tabulkách má být místo částky „110 Kč“ uvedena částka „116 Kč“ (stejně, 
jak je tomu v tabulce na str. 34). Jedná se o tiskovou chybu, následný výpočet 
je počítán se správnou částkou a výsledek je tedy správně. Řádky 6 až 8 znějí:

SP a ZP za zaměstnance (4,5 + 7,1 %) 116 Kč

daň zaměstnance (15 %) 150 Kč

benefit snížený o povinné odvody 734 Kč

Str. 47	 Na konec posledního odstavce se doplňuje text:
„GFŘ sice tento problém v Metodické informaci*) nekomentovalo, v praxi se však 
bude asi jednat o ojedinělé případy.“

Str. 58	 Na konec prvního odstavce se doplňuje text:
„GFŘ však tuto situaci v Metodické informaci1 nekomentovalo.“

Str. 61	 Na konec druhého odstavce se doplňuje text:
„GFŘ v Metodické informaci*) zveřejnilo svůj názor, že stravovací zařízení není 
zařízením pro uspokojování potřeb zaměstnanců (str. 22):
Tento přístup vyplývá zejména z:
§ 25 odst. 1 písm. k) ZDP, který stanoví, že náklady převyšující příjmy v zařízeních 
pro uspokojování potřeb zaměstnanců jsou daňově neuznatelné (znění zůstalo 

*)	 Metodická informace ke zdaňování benefitů a jiných plnění poskytovaných zaměstnavateli 
zaměstnancům od 1. ledna 2024 zveřejněná 22. 12. 2024 formou tiskové zprávy bez udání 
autora a jednacího čísla (což snižuje její sílu): www.financnisprava.cz/cs/financni-sprava/ 
media-a-verejnost/tiskove-zpravy-gfr/tiskove-zpravy-2023/metodicka-informace-k-zamestnaneckym.
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novelou od 1. 1. 2024 nezměněno). V tomto kontextu uvádíme, že za „zařízení pro 
uspokojování potřeb zaměstnanců“ je v souladu s dosavadním výkladem pova-
žováno zejména rekreační zařízení, kulturní zařízení, podniková a bytová hospo-
dářství atd. (viz Pokyn GFŘ D-59), nikoliv tedy stravovací zařízení zaměstnavatele.

Jedná se o názor GFŘ, navíc zveřejněný bez autora textu a čísla jednacího. 
Zda je správný a jak velkou má právní sílu si musí posoudit každý poplatník sám, 
nicméně dokud bude dostupný na stránkách Finanční správy, lze předpokládat, 
že náklady na závodní stravování budou při kontrolách správcem daně akcepto-
vány jako daňově uznatelné.

Úzkostnější poplatníci mají stále možnost požadovat od zaměstnance plnou 
úhradu nákladové ceny stravování (např. formou srážky ze mzdy na základě do-
hody se zaměstnancem) a poskytnout (stejně velký) daňově uznatelný peněžitý 
příspěvek (např. společně se mzdou).
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